genti cupiditati bona voluntate resistere non potest, & ideo facit contra praeccepta insitita, iam hoc ita peccatum est, ut sit etiam poena peccati. Hic autem status est ante fidem: nemo enim bonam voluntatem habet, qua resistere possit dominantis concupiscentiae, ne quidem ut imploret auxilium, ante susceptam fidem. Quomodo enim invocabunt, in quem non crediderunt. Quin etiam antequam Augustinus cum Pelagianis dimicare ceperet, eandem doctrinam aduersus Manichaeos tradidit. Nam cum Fortunatus ei illa scriptura loca obiecit, quod caro concupisceret aduersus spiritum, quod alia lex in membris repugnaret legimentis, & captivos nos auccret, &c. Et ex similibus locis naturam mala in nobis peccati auertere esse colligeret, respondit ei Augustinus, talem peccandi necessitatem non ex natura, sed ex libero arbitrio contingere: Liberam voluntatem arbitrium in illo homine fuisse dico, qui primus formatus est. Ille sic factus est, ut nihil omnino voluntati eius resistere, si vellet, vel praeccepta seruire. Postquam autem libera ipse voluntate peccauit, nos in necessitate praecipitatus sumus. Rem autem istam ut magis intelligentiae minus peritorum exponeret, similitudinem adhibet perverae cupidam consuetudinis ad faciendum aliquod opus malum. Potest, inquit, uniuscuique nostram volucri consideratione inuenire verum esse quod dico. Hodie namque in nostris actionibus antequam consuetudine aliqua implicemur, liberum habemus arbitrium faciendi aliqua vel non faciendi. Cum autem ista libertate fecerimus aliquid, & facit ipse tenent animam perniciose dulcedo & voluptate, eadem ipsa consuetudine sic implicatur, ut postea viuere non possit, quod sibi ipsa peccando fabricata est. Quae inultitudo consuetudinis quam vim habeat, intra oportunitus dicturi sumus. Clarissime vero doctrinam eandem libro tertio de libero arbitrio exposuit, quem quia paulo ante allegauimus, supervacaneo labore repeteretur. Hic satis est, recordari eum manifestissime tradere, quod post peccatum primi hominis arbitrium iam non sit liberum ad eligendum quid recte faciat, vel ad recte faciendum quod eiegerit, causamque iungere ignorantiam & difficultatem, hoc est, resistentem concupiscentiam: quibus damnationis poenis sit, ut homo etiam inuitus erret, neque possit a libidinosis operibus temperare. Nam ut gravissime verillimeque subnectit: ille est peccati poena iustissima, ut ametur uniuscuique quod bene uti nolit, cum sine ulla posset difficultate si vellet. Ad est autem, ut qui sciens recte non facit, ametur scire quid rectum sit: & qui recte facere cum posset nolit, amittat posse cum velit. Nam sunt reuera omni peccanti anime duo vitia poenalia, ignorantia, & difficultas. Ex ignorantia de bonis erret, ex difficultate cruciatus affligit &c.